ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Resolução nº 005/2020 – AD REFERENDUM DO CONEPE                                                                        Página 1 de 1

RESOLUÇÃO Nº 005/2020 – AD REFERENDUM DO CONEPE

Dispõe sobre a proposta de reconhecimento da
Empresa Júnior “ALPHA Assessoria”, vinculada a
Faculdade Arquitetura e Engenharia do Câmpus
Universitário de Barra do Bugres “Deputado Renê
Barbour”.

O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso

de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 19, §1º c/c art. 32, X do Estatuto da

UNEMAT (Resolução nº 002/2012-CONCUR) e considerando Processo nº 510706/2019,

Parecer nº 041/2019-Ad Referendum Colegiado de Faculdade, Parecer nº 119/2019-

Colegiado Regional, Parecer nº 228/2019-ASSEJUR, Parecer nº 001/2020-PROEC,

RESOLVE AD REFERENDUM DO CONEPE:

Art. 1º Aprovar o reconhecimento da Empresa Júnior “ALPHA

Assessoria”, vinculada a Faculdade Arquitetura e Engenharia do Câmpus Universitário de
Barra do Bugres “Deputado Renê Barbour”.

Art. 2º A Empresa Junior “ALPHA Assessoria” tem como objetivos:

I. Prestar de serviços de assessoria e consultoria de gestão
empresarial;

II. Trabalhar a favor dos talentos pessoais e da capacitação humana
e profissional dos acadêmicos da UNEMAT;

III. Valorizar os alunos e profissionais da Faculdade de Engenharia
de Produção Agroindustrial no mercado de trabalho e no espaço acadêmico;

IV. Fomentar o empreendedorismo e as habilidades de gestão de
seus associados;

V. Realizar programas que contribuam para o desenvolvimento
socioeconômico da comunidade;

VI. Estimular o reconhecimento e valorização das iniciativas que
visem à promoção da justiça.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso, em

Cáceres/MT, 15 de janeiro de 2020.

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin
Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso